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No. Oficio: IVAI-OF/DT/436/23/10/2024
Xalapa, Ver., a 23 de octubre de 2024

SOLICITANTE 300563924000444
PRESENTE

En atencién a su solicitud recibida mediante Plataforma Nacional de Transparencia, me
permito informarle que, el Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccion
de Datos Personales, es un érgano garante del derecho de acceso a la informacion
publica establecido en el articulo 6 de la Constitucién Politica de los Estados Unidos
Mexicanos.

Por tanto, dando cabal cumplimiento a las atribuciones que se establecen en el articuio
134 fracciones I, lii, IV y VIl de la Ley nUmero 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién PUblica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave: se remitié el folio
comespondiente, mediante el memordandum IVAI-MEMO/ADBM/553/18/10/2024 a Ia
Direccidon de Administracién y Finanzas de este Instituto:

300563924000444
Informacién soficitada:

“Por medio de la presente, y de conformidad con lo establecido en la Ley General de Transparencio y Acceso
a la Informacion Publica, solicito respetuosamente que se me proporcione la siguiente informacion:

I. Los nombres de los amendatarios de las oficinas ocupadas por el Instituto Veracruzane de Acceso a la
Informacion y Proteccién de Datos Personales (IVAI) en el estado de Veracruz, desde el afio 2018 ai 2024,

2. Detailes sobre los coniratos de amendamiento en el esfado de Veracruz relacionados con ias oficinas del
VAl incluyendo, si es posible, la fecha de inicio y fin del conirato y el monto pactado por concepto de
arrendamienio, desde el afio 2018 af 2024,

Agradezco de anfemano su atencién a esta solicitud y guedo en espera de la respuesta dentro de los plazos
establecidos por la tey. "{Sic)

Forma de enirega de la informacién: Correo electrénico

Por consiguiente, el drea dio respuesta con informacién que obra en su poder en tiempo
y en forma conforme a [os articulos 143 y 145 de la Ley 875 de Transparencia local: en tal
virtud, se anexan los documentos de tr@mite para su consulta y reproduccion:

- IVAI-MEMO/DAF/917/22/10/2024

En suma a lo anterior y en aras de garantizar el derecho de acceso a la Informacién, se
informa que esta Direccién de Transparencia realizé la gestién correspondiente, es asi que
para complementar la respuesta relativa a los contratos de arendamiento de las oficinas
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del domicilio legal de este Instituto, se sefiala gue, dicha informacién se puede visualizar
en la Plataforma Nacional de Transparencia, especificamente en la en la fraccion XX VI,
del articulo 15 relativa a las obligaciones de transparencia comunes de este Instituto.
A con’nnuocmn Io PNT
en

se muestra un ejemplo de busquedo reohzado en

es’re caso para el aflo 2021, porlo cual, debero redlizar los siguientes posos

1. Deberd entfrar al siguiente enlace electrdnico (hitps://tinyur.com/22ej9u82), elegir el
apartado Hipervinculo al conirato, convenio, permiso, licencia o concesién, una vez

copiado la liga, podrd pegar en el buscador de su eleccidn y acceder a él, como se

visualiza ia siguiente imagen.
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2. Descargado el archivo, deberd abrirlo y podrd consultar la informacidn solicitada en
adjunto PDF. Se inserta foto del ejemplo:

E.rnre ] [;-}mssimm Signin

o

ol Estaty dn Veracruz
SEEL3ENA DR DMLY

CONTRATO DE ARRENDAMIENTO DEL INMUEBLE DENCMINADO “EDIFICIO
VICTORIA®, QUE CELEBRAN POA UNA PARTE £, INSTITUTO DE PENSIONES
DELESTADG DE VERACRUZ DE IGNACH) DE LA LLAVE, REDRESENTADO BN
ESFE ACTO POR EL DR, MARCO AURELIO MARTINEZ SANCHEZ £N 5V
CARACTER DE SUBDIRECTOR ADMINISTRATIVO Y APDDERADD LECAL DE
DICHD ORCANISMO, A QUIEN 5B 4E DENOMINARA COMO *EL
ARRENDADOR, Y 2OR LA OTRA, EL INSTITUTO VERACRUZANO DE ACCESO
A LA INFORMACION ¥ PROTECCION DE DATOS PERSONALES, A QUIEN EN
L0 SUCESIVO SE LE DENOMINARA "EL ARRENDATARIQ", REPRESENTADO
EN ESTE ACTO POREL LIC. DANIEL ADALBERTO PEREYRA SANCHEZ,EN SU
CARACTER DE SECRETARID EIECUTIVO, QUIENES SE COMPROMETEN A
ESTE, DE CONFORMIDAD CON LAS DECLARACIONES Y CLAUSULAS

SIGLHENTES:

DECLARACIONES:

1, DECLARA “EL ARRENDADOR"

aj Que es un Organismo Piblico Descentralizado del Gobierno del Estado de
Veracrur, dotado deaulonomiz de gestion, persanalidad Juddica y patrmenio
piopios, regidoporla Ley Nimaro 267 e Pensiones del Estado de Veracuz de
fgnacio de fa Liave, 80 vigor.

B} Declarz ef D, Marco Aurello Martinez Sinchez, qus su relpmsef&udo s
laghime propietario del inmueble denominado “Edificio Victoria” ubicada en
ol nimare7 de ta cake del mismo nombre, de acuerdo con ios antecedentes
wrvm snrbun an Eeritura Diibien e, 504 de facha 18 de marzo de 1975,

A continuacién, para mejor consulta de la informacién, se ponen a su disposicién las
siguientes ligas:

EJERCICIO 2021
hitp://187.216.225.245/SITIV Al/adjuntos/20210426183535-2119137776.pdf
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EJERCICIO 2022
http://187.216.225.245/SITIVAI/adjuntos/20220429174711-656843285.0df
EJERCICIO 2023
hitp://187.216.225.245/SITIVAl/adjuntos/20231026094151-8688955%6.pdf
EJERCICIO 2024
http://187.216.225.245/SITIVAl/adiuntos/20240513172827-1073168853.pdf

Po
alV}

r dtimo, en caso de inconformidad con la respuesta, observando lo dispuesto por el
meral 156 de la Ley mullicitada, usted podrd ejercer su derecho para inferponer

recurso de revision ante este organismo auténomo del Estado, dentro del plazo de quince
dias hdbiles siguientes a la fecha de la nofificacién de la respuesta o del vencimiento del
plazo para su noftificaciéon, anexando el acuse de recibido, esto con la finalidad de

co

mputar los plazos.

De conformidad con el acuerdo ODG/SE-31/18/05/2021, los medios de presentacion del
recurso de revisidn son:

Directa por escrito: a fraves de escrito material, presentado ante la Oficialia de Partes
del IVAI o ante la oficina de la Unidad de Transparencia del sujeto obligado.

Correo cetlificado v ordinario: a la direccién oficial del IVAI. El horario para la
recepcion de los recursos de revision son los digs hdbiles, de lunes a viemnes de 09:00 a
18:00 horas.

Correo electrénico: a la cuenta contacto@verivai.org.mx o la que corresponda a la
Unidad de Transparencia del sujeto obligado.

Via electrénica a través de la PNT: con su cuenta de usuario de la PNT, en el vinculo
electrénico  siguiente; teniendo a mano el folio de su  solicitud.
https://www.plataformadetransparencia.org.mx/web/guest/inicio

El recurso de revision remitido o ingresado en dia inhdbil o después de las 18:00 horas, por
medios electrénicos, se tendrd por interpuesto al dia y hora habil siguiente, salvo gue se
trate del Gitimo dia para la presentacién del mismo, cuyo horario serd hasta las

Ve

inticuatro horas.

Con un cordial saludo, quedo a sus érdenes.
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IVAI-MEMO/ADBM/553/18/10/2024
ASUNTO: Tramite interno de solicitud
Xalapa Ver., a 18 de octubre de 2024

DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
PRESENTE

Con fundamento en el articulo 134 fraccién Vil de la Ley Numero 875 de Transparencia y Acceso ala
Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, solicito de la manera mds
atenta instruya a quien corresponda, para que proporcione a esta Direccidén la informacién
correspondiente a la solicitud hecha a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, franscrita
a confinuacion:

300563924000444
Informacién solicitada:

"Por medio de la presente, y de conformidad con lo establecido en la Ley Generdl de Transparencia y Acceso
a la informacisn Publica, solicito respetucsamente que se me proporcione la siguiente informacion:

1. Los nombres de los arendatarios de las oficinas ocupadas por el Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacién y Proteccién de Datos Personales (IVAIl en el estado de Veracruz, desde ef afio 2018 al 2024,

2. Detalles sobre los contratos de arendamiento en el estado de Veracruz relacionados con las oficinas del IVA,
incluyendo, si es posible, la fecha de inicio y fin del confrafo y el monto pactadeo por concepto de
arrendamiento, desde el ano 2018 al 2024.

Agradezco de antemano su atencion a esta solicifud y quedo en espera de la respuesta dentro de los plazos
establecidos por la ley. “(Sic)

Forma de enirega de la informacién: Comeo electrénico

De acuerdo con lo dispuesto en el Transiforic Tercero, del Reglamento Interior del instituto
Veracruzano de Acceso a ia Informaciéon y Proteccion de Datos Personcles, publicado el 06 de
octubre de 2020, en el Tomo CCII, NUm. Ext.400, sera aplicable, conforme lo establecia el Regiamento
Interior del Instituto Veracruzano de Acceso ala Informacidn y Proteccion de Datos Personales, en su
articulo 304, fracciones Il il y IV abrogado:

Hipdtesis Dias habiles Fecha limite de respuesta
Respuesta definitiva Tres dias 24 de octubre de 2024

Sin ofro particular, le envio un cordial saludo.

Guadalupe Victoria #7

esq. Francisco Javier Clavijero

Col. Centro, Xalapa, Ver. C.P. 91000
(228) 8420270



I
i 200

IVd1L (L7} YERACRUZ
' ' ;f*ggﬁ?ﬂ}?‘g VERACRUZANO ‘t"\:.:‘:""‘.f' COMO PARTE DELA FEDERACION

DE ACCESO & Lo IRFORMACION
Y PROTECCION DE DATOS P??SﬁNALES

TR E

- Y 204 16 DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
ﬁﬁ]mai LZLZEU% o ﬁ’a]mm* IVAI-MEMO/DAF/917/22/10/2024
DIRECCION DE ASUNTO: Elqueseindica.

{ TRANSPARENCIA
| RECIBIDO
MTRO. ARTURO DAVID BALLESTEROS MENDEZ
DIRECTOR DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO
VERACRUZANO DE ACCESO A LA INFORMACION
Y PROTECCION DE DATOS PERSONALES

Xalapa de Enriquez, Veracruz, a 22 de octubre de 2024

PRESENTE

Con fundamento en las atribuciones que me confiere el articulo 10 fraccién XVI y 104 fracciones |
y XXVl de la Ley 875 de Transparencia Acceso a la Informacién Publica y Proteccién de Datos
Personales; articulo 35 fraccién XIX del Reglamento Interior del Instituto Veracruzano de Acceso
a la Informacion y Proteccién de Datos Personales, me permito dar respuesta a su similar
IVAI-MEMO/ADBM/553/18/10/2024, de fecha dieciocho de octubre del afio en curso.
En cumplimiento a los términos establecidos por el articulo 145 de la Ley nimero 875, se detalla
la respuesta a la solicitud de informacién, con nimero 300563924000444 gue a la letra dice:
“Por medio de la presente, y de conformidad con lo establecido en la Ley General de Transparencia
yAcceso a la Informacién Publica, solicito respetuosamente que se me proporcione lo siguiente:

1. Los nombres de los arrendatarios de las oficinas ocupadas por el Instituto Veracruzano de Acceso

a la Informacién y Proteccion de Datos Personales {IVAI) en el estado de Veracruz, desde el ario

2018al2024...
2. "Detalles sobre los contratos de arrendamiento en el estado de Veracruz relacionados con las
oficinas del IVAI... desde el afio 2018 al 2024.” (SIC)

El nombre oficial que se utiliza para referirse al “arrendatario” en los contratos privados de
arrendamiento es el Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion.

Respecto a los contratos peticionados correspondientes a las anualidades 2018 - 2020, no sé,7

cuenta con el expediente documental, en razén que el o los contratos celebrados en el/fﬁ(
ensu

inmediato anterior, es decir en 2016 se renovaron de manera tacita, por lo que el instit
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calidad de arrendatario continué en el goce y uso del inmueble, sin oposicion del arrendador, lo

anterior con fundamento en lo estipulado en el articulo 2419 del Cédigo Civil para el Estado de
Veracruz.

En cuanto a los contratos de los ejercicios de 2021 a 2024 se encuentran debidamente publicados
tanto en Portal Institucional como en la Plataforma Nacional de Transparencia.

e

Sin otro particular, le mando un cordial saludo.

[ ATENTAWENTE
MAP, GUSTAVO ADQLFO MURRIETA ESQUIVEL

DIR CR DE ADMIN|STRACION Y FINANZAS

C.c.p. Minutario.
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